3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.
2º  desta  Lei  compreendem  as  indenizações  por  morte,  invalidez
permanente e  despesas de assistência médica e suplementares,  nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze
mil  e  quinhentos  reais)  -  no caso  de morte;  II  -  até  R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III
- até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas."

O DPVAT é um seguro privado, conforme art. 1˚ do Decreto Lei n.˚
73/66, com contratação obrigatória - alínea “l” do art. 20 do dispositivo retro.

[...]

09/10/2017) [grifamos]

Os  julgados  acima  defendem que  o  segurado  seja  beneficiado  por
motivo  das  sequelas  que  sofreu,  passando  a  receber  uma  quantia  justa,  nem
exorbitante, nem inferior ao trauma a que se encontra submetido, até o limite de
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sem prejuízo do reembolso das despesas
médicas até o limite de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

A explícita facilitação na formação das provas correlatas ao sinistro e
aos danos físicos decorrentes encontra respaldo até mesmo nos §2˚e §3˚ do art.
13 da Resolução SUSEP n. 332 de 09.12.2015, que preveem a possibilidade de o
laudo médico ser expedido por instituição privada, verbis: